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Miljø- og Fødevareudvalget har i brev af 16. juni 2021 stillet følgende spørgsmål 

nr. 1490 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet af ikke-medlem 

(MFU) Stén Knuth (V). 

Spørgsmål nr. 1490: 

”Vil ministeren forholde sig til, hvorvidt regeringen vil tage initiativ via Arbejdstil-

synet til at rette henvendelse til virksomheder med FK 5-1-12-anlæg installeret og 

udstede påbud om, at der skal skiltes tydeligt med giftfare, skiltes tydeligt med æts-

ningsfare, at der skal forefindes åndedrætsværn ved installation, og at anlægget 

skal anmeldes til det stedlige beredskab, så de ved indsatsen er bekendt med risi-

koen for forekomst af ætsende gasser? Hvis ministeren ikke vil igangsætte denne 

indsats, vil ministeren redegøre for hvorfor?” 

Svar: 

Anmeldelse af anlæg inden ibrugtagning hører under Forsvarsministeriets ressort, 

og jeg har derfor til brug for besvarelsen indhentet bidrag fra Beredskabsstyrelsen, 

der oplyser følgende: 

”Beredskabsstyrelsen har ikke regler for anmeldelse af FK 5-1-12-anlæg eller an-

dre rumslukningsanlæg inden ibrugtagning. Beredskabsstyrelsen har kun regler for 

de til FK 5-1-12-anlægget tilknyttede tryk-beholdere, jf. bekendtgørelse nr. 1444 af 

15. december 2010 om tekniske forskrifter for gasser, med senere ændringer. Sty-

relsen regulerer altså ikke rumslukningsanlæg som sådan, og det er kun på grund af 

anlæggets tryksætning med gas, at selve trykbeholderne vil være omfattet af styrel-

sens regler for gasser.”  

Jeg har til brug for besvarelsen endvidere indhentet svar fra Arbejdstilsynet, der 

kan oplyse følgende: 

”Efter arbejdsmiljøreglerne skal arbejde med stoffer og materialer i alle led plan-

lægges og tilrettelægges således, at det kan udføres sikkerheds- og sundhedsmæs-

sigt fuldt forsvarligt. Risikoen for udsættelse for farlige stoffer og materialer skal 

fjernes eller reduceres til et minimum, og unødig påvirkning skal undgås.  
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Hvis arbejdet ikke kan ske fuldt forsvarligt på anden måde, skal der anvendes per-

sonlige værnemidler. Arbejdsgiveren har pligt til at forsyne de ansatte med egnede 

personlige værnemidler og sørge for, at de bliver benyttet ved det pågældende ar-

bejdes begyndelse og under hele dets udstrækning. 

Herudover gælder, at hvor der under arbejdet kan opstå fare, som ikke kan imøde-

gås tilstrækkelig effektivt ved tekniske foranstaltninger eller andre foranstaltninger, 

skal der anvendes signalgivning. Beholdere og rørsystemer på arbejdspladsen, der 

indeholder farlige stoffer og blandinger, skal efter bekendtgørelse om sikkerheds-

skiltning og anden form for signalgivning være mærket/etiketteret med farepikto-

gram i overensstemmelse med EU’s forordning om klassificering, mærkning og 
emballering af stoffer og blandinger (CLP-forordningen) eller med det tilsvarende 

sikkerhedsskilt fra bilag 3 til bekendtgørelsen. Disse regler vil således også gælde 

for de såkaldte FK 5-1-12-anlæg.  

Det er på den baggrund Arbejdstilsynets vurdering, at arbejdsmiljøreglerne allerede 

foreskriver de ønskede tiltag i det omfang, de er nødvendige for, at arbejdet kan fo-

regå sikkerheds- og sundhedsmæssigt fuldt forsvarligt.” 

Jeg henholder mig til oplysningerne fra Arbejdstilsynet. 

Venlig hilsen 

Peter Hummelgaard 

Beskæftigelsesminister 

 


